Edital Nº 02, de 27 de setembro de 2023-Convocação para Bancas de
Heteroidentificação

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF

BAIANO, CAMPUS Xique-Xique, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18 de março de

2022 publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2022, Seção 2, página 26 e de acordo com

as disposições con;das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em conformidade

com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda considerando: a Resolução

CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007; a Lei 8.666, de 21

de junho de 1993; o Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de

2012; a Lei Nº. 12.711, de 29 de agosto de 2012 e suas regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de

outubro de 2012 e a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 e suas alterações, torna público a

Convocação para Bancas de Heteroidentificação referente ao Referente ao Edital Nº 02, de 27 de setembro de

2023 para os cursos da da Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM), na forma subsequente ao ensino

médio, modalidade Educação a Distância (EaD)- para o Campus Xique-Xique.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. A lista de candidatos convocados para realização da heteroidentificação encontra-se no Anexo I desta

convocação.

1.2. Ter em mãos documento oficial de identidade com foto (RG, CNH, Carteira de Trabalho, Passaporte);

1.3.Para realizar o procedimento, o(a) candidato(a) deverá ter acesso a computador ou dispositivo tecnológico conectado

a uma rede de internet estável e que disponha de áudio e vídeo previamente testados para a participação na banca de

heteroidentificação virtual;

1.3. Para a entrevista de heteroiden ficação, o (a) candidato (a) deverá estar munido de documento de iden ficação com

foto e o posicionar com a parte da foto próxima ao rosto, de modo que a imagem esteja ní da e seja possível verificar sua

iden ficação

1.4. No momento do procedimento de heteroidentificação, o (a) candidato(a) deve posicionar o documento com a parte da

foto próxima ao rosto, de modo que a imagem esteja nítida e seja possível verificar sua identificação;

1.5 O(A) candidato(a) deverá estar desacompanhado no ambiente durante todo o procedimento.

1.6 O(A) candidato(a) deve posicionar-se em  frente a câmera, em um local com boa iluminação, e que o fundo

preferencialmente seja na cor branca ;

1.7.O(A) candidato(a) preferencialmente deverá manter durante todo o procedimento de heteroidentificação seus cabelos

soltos e de forma visível a câmera;

1.8. O(A) candidato(a) NÃO poderá fazer uso de: maquiagem, óculos escuros e acessórios na cabeça (boné, chapéu,

lenço, burca, gorro, etc) durante todo o procedimento de heteroidentificação;

1.9. O(A) candidato(a) NÃO poderá fazer uso de fones de ouvido. Por isso recomenda-se a testagem de áudio, antes da

realização do procedimento;

1.10. É obrigatório manter a câmera ligada durante todo o procedimento de heteroidentificação, fechando-a apenas

quando for solicitado pela presidência da banca;

1.11. O IF Baiano não se responsabilizará pela ausência de conectividade ou qualquer outro problema decorrente da falta

de acesso à internet que justifique a ausência no momento da heteroidentificação. Caso o(a) candidato(a) perca a conexão

no meio do procedimento e não consiga retornar a tempo de continuar sua aferição, o(a) mesmo(a) será direcionado para

as vagas destinadas a ampla concorrência.